

Total No. of Pages : 04

Roll No.

MAPS-02
Comparative Politics
(तुलनात्मक राजनीति)
M.A. Political Science (MAPS-10/16)
First Year
Examination, 2019

Time : 3 Hours

[Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. **(3×15=45)**

S-244

P.T.O.

(2)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is comparative politics ? How does it differ from traditional comparative politics ?

तुलनात्मक राजनीति किसे कहते हैं? यह परम्परागत राजनीति से किस प्रकार भिन्न है?

2. Define constitutionalism. Distinguish it from constitution and constitutional government.

संविधानवाद की परिभाषा कीजिए। किस तरह यह संविधान तथा संवैधानिक सरकार से भिन्न है?

3. What do you understand by political culture ? Enumerate its characteristics.

राजनीतिक संस्कृति से आप क्या समझते हैं ? इसकी विशेषताओं को इंगित कीजिए।

4. What is modernization ? Distinguish it from development ?

आधुनिकीकरण क्या है ? विकास से इसकी तुलना कीजिए।

5. Do you agree that in developing countries the elite's will to democratise has been weak ?

S-244

(3)

क्या आप सहमत हैं कि विकासशील देशों में प्रजातांत्रिकरण के लिए अभिजन वर्ग की इच्छा शक्ति कमजोर होती है ?

Section-B / खण्ड-ख

(Short-Answer-Type Questions) / (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is a totalitarian government ?
सर्वसत्तावादी शासन क्या है ?
2. Examine critically the advantages and disadvantages of the bicameral legislative system.
द्विसदनात्मक व्यवस्थापिका प्रणाली के लाभ एवं हानियों की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।
3. Explain the difference between collective responsibility and individual responsibility.

(4)

सामूहिक एवं व्यक्तिगत उत्तरदायित्व में विभेद को समझाइए।

4. Explain the theory of separation of powers.
शक्तियों के पृथक्कीकरण के सिद्धान्त को समझाइए।
5. What is the meaning of proportional representation ? Point out its merits.
समानुपातिक प्रतिनिधित्व का क्या तात्पर्य है ? इसके गुण बताइए।
6. Discuss the role of opposition parties in a democracy.
प्रजातंत्र में विरोधी दलों की भूमिका की विवेचना कीजिए।
7. Describe the problems of political development in the developing countries.
विकासशील देशों में राजनीतिक विकास की समस्याओं का वर्णन कीजिए।
8. Point out the characteristics of a rightist party.
एक दक्षिणपंथी दल की विशेषताओं को इंगित कीजिए।